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Remetente: 

KESIA CRISTINA SANTOS ROCHA DE SOUZA

COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Tribunal de Justiça do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor Geral de Justiça do ES, encaminho comunicação de po

ssível falsificação de documentos, para ciência e providências. 



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PJES

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Av. João Batista Parra, nº 320, Enseada do Suá - Vitória/ES
CEP: 29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

 

PROCESSO N.º: 7004500-54.2024.8.08.0000

REQUERENTE: Cartório de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí

​ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providências

 

DECISÃO/OFÍCIO 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

 

Trata-se de comunicação efetuada pelo registrador civil e tabelião do Cartório de Registro Civil e
Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí, Jonathas Faria Junior, por meio da qual no8cia
possível falsificação de documentos e dos correspondentes selos de fiscalização eletrônica neles apostos
(2111043).

Em que pese o caráter preven8vo do presente expediente contra atos de má-fé de terceiros,  não há
providências ao alcance da Corregedoria Geral senão dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o fato
já foi comunicado à autoridade policial, conforme boletim unificado nº 54675004.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartórios extrajudiciais do Estado
do Espírito Santo e as demais Corregedorias de Jus8ça Estaduais para ciência e providências que
entenderem cabíveis, com cópia integral do presente processo.

Dê-se ciência ao requerente.

Após, arquivem-se os autos.

Vitória/ES, 07 de junho de 2024.

Corregedor Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN SILVA, CORREGEDOR, em 11/06/2024, às 19:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2123295 e o
código CRC 14EAF17B.

Ao responder, favor utilizar o número de referência: 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

CGJES/CSF/7004500-54.2024.8.08.0000

Decisão/Ofício TPDOC 11552 (2123295)         SEI 7004500-54.2024.8.08.0000 / pg. 1



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Informações Processuais

Código de rastreabilidade: 80820244262302

Nome original: Adobe Scan 28 de mai. de 2024 (1).pdf

Data: 28/05/2024 16:14:38
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JONATHAS FARIA JÚNIOR
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PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Falsificação de certidão



(JJe[ Jonatfuzs 'F a :a Junior 
• ~ ~ de Ront1m. 0w e .z:::i:.-,:,~ -fi• '-Y-" 1'.u:t;zo 

~ ~de~ ~~ 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE 

GUAÇUf-ES 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

REGISTRADOR CIVIL E TABELIÃO 
AVENIDA ESPÍRITO SANTO N2 328, CENTRO, 

flA.VAl~ll6WD61 
ili. UNITO SANTO, 121 
CVffltO•GU,\Çd•U 

GUAÇUÍ - E. E. SANTO 

Guaçuf, ES, 23 de maio de 2024. 

A - Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial 
PJES- Poder Judiciário do Espírito Santo 

Assunto: Comunicação de falsificação. 

Exmo. (a) Sr.(a) Dr(a). Juiz(a) Corregedor(a) 

No dia 22/05/2024, uma pessoa por nome Rayane, entrou em contato para verificar 
a autenticidade de uma certidão de nascimento, em nome de LUANA SOARES, que 
teria sido emitida por esta serventia de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede 
da Comarca de Guaçuí-ES, em 26 de março de 2024. 

Ao encaminhar cópia do referido documento, que segue anexa, foi possível verificar 
que: 

1-A assinatura constante apresenta divergência da minha, utilizada em todos os atos; 

2-0 carimbo utilizado é divergente do carimbo utilizado na serventia, 

3-A parte destinada a indicação da serventia apresenta: 

3.1-Nome da serventia com tamanho diferente; 

3.2-Endereço da serventia diferente; 

4- Não apresenta rubrica e carimbo na parte superior esquerda da certidão, padrão 
adotado por este oficial; 

5- O conteúdo registral não consta nos assentos desta serventia. 
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6- Não consta selo digital de Fiscalização eletrônica. 

A matrícula constate no documento não consta nos assentos desta serventia. 

Portanto, trata-se de falsificação, utilizando as informações desta serventia. 

Imediatamente, após constatados todos os Indícios fraudulentos, foi lavrado o 

Boletim Unificado n• 54675004, cuja cópia segue anexa. 

Em caráter preventivo, contra atos de má-fé de terceiros, venho pelo presente, 

relatar o ocorrido. 

Aproveito o ensejo para manifestar meus votos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Registrador Civil e Tabelião 

~~[ J01wthas ff aria Junior -~:i 0kiatJe:;;:}S!loOwe eu::t~~ 
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Cartório do Regimo Ctvtl e Tabehonato de Notas 
a~'\ da Sede da Comarca de Guaçuí-ES 
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'-.~f.':11!,~ ~ ~ Ou-ro tl(ÜSCO Fa,~ • EietaV SJbs~MO 
~ Bê. Far~, Btiilll Faia ÍVOil. Es;r . .-.iaiffl'UdJ 

Av. Espinto Santo. 328 • Centro 
CEP: 29560.000 • Guacu, -ES • Telefai: (28) 3553-20ô1 
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SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO 
BOLETIM UNIFICADO (BU) 

54675004 
Registrado em 27/05/2024 às 11 :26 

DO REGISTRO 
Unidade Reglstro ~ .,. .. ;-< 
DP GUACUI ~\ " / • 

" 

Método da lavratura 
REGISTRB·PELA INTERNET - -- ~~ --- ---·-':" ~--- ..,._ --· ----Endereço da unidade de reglstro 

RUAANTONIO JOSÉ DE.FARIA, SÃO JOSÉ, GUACUI, 29560-000 L - - - -Telefone(•) para contato da unidade 
(28) 35531519 
NºClodes 
NÃO INFORMADO 
Observação 

DOS FATOS 
Bata/hora do fato 
22/05/2024 às 13:19 

Tipo de local 
!AMBIENTE WEB ,,. ~ L._.. ....... ..,,,. - .. - .___ -Endereço do,fato 

AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA 
--·-·.. ~ . . ' ~ ...... 

Evento 

- -- ----1'------J' ,-- _.,,.__ .... " 1 • > k 
~ .. ~. / 

CARTÓRIO _ DE REGISTR CI 
DE GUAQUI . ~ -- ·- -r 

• __,.., ~, y e--,~ ._....,._ - - ,,, -
Versão • "'' - r. .... _, - -· ~ t ' .. ~-. .. r Unidade Policial • • . r .. 1 1 

1POLICIA CIVIL DOES 
- +-- -

Incidente/Natureza 
DPGUACUI 

G16 CRIMES DIVERSOS: OCORRêNCIA PARA--FINS DE.DIREITO CIVIS 
O fato narrado é situação de Flagrante Delito? NÃO ~"' - ~ ~ -Histórico dd fato , . . • . -_y . / I A' • O TEXTj) ABAIXO FOI INS~RIDO, NA INTEGRA,P ELO PRÓPRIO COMUNl~ANTE ATRAVÉS DA INTERNET. NO' DIA 22.05.2024 ÁS 13:00, RECEBEMOS UMA LIGAÇÃO NO-TELEFONE FIXO DO CARTÔR~O (28) 3553-2061 DE UMA PESSOA POR NOME RAYANE, TELEFONE (27) 99913-0981, QUERENDO C0NFIRMAR SE UM REGISTRO DE NASCIMENTO SERIA DA NOSSA SERVENTIA. ESSE REGISTRO bE NASCIMENTO SERIA DA PESSOA LUANA SOARES, NASCIDA EM 29.05.1993, FILHA DE MARIA SOARES COMO NÃO LOCA-LIZAMOS O REGISTRO EM·NOSSO ACERVO, PEDIMOS PARA QUE ELA NOS ENGAMINHASSE A FOTO DÁ CERTIDÃO NO WHATSAPP DO CARTÓRIO, PARA QUE PUDÉSSEMOS CONFIRMf'R AS INFORMAÇÕES. ELA NOS ENCAMINHOU A FOTO AS 13:19, E NESTE MOMENTO, PODEMOS CONSTATAR QUE SE1 TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO GROSSEIRA DE CERTIDÃO DE NASCIMENT~CQ~ EMISSÃO EM 28.,DE MARÇO DE 2024, SENDO UTILIZADA ALGUMAS INFORMAÇÕES DO NOSSO CARTÓRIO. ~VERIFICANDO A FOTO DO DOCUMENTO, PODEMOS OBSERVAR QUE NÃO CONSTAM ALGUNS ELEMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI, E QUE SÃO PRESENTES NO PAPEL DE SEGURANÇA DOS DOCUMENTOS EMITIDOS POR NOSSA SERVENTIA: NÃO CONSTANDO O SELO DIGITAL DE FISCALIZAÇÃO; A ASSINATURA DO TABELIÃO NÃO CONFERE, FOI TOTALMENTE FALSIFICADA, A MATRICULA MENCIONADA, ASSIM COMO OUTRAS INFORMAÇÕES DA PESSOA REGISTRADA, NÃO EXISTEM NA BASE DE DADOS DO CRC (CENTRAL DE INFORMAÇÕES DO REGISTRO CIVIL); ENDEREÇO ERRADO, ENTRE OUTRAS. APÔS A VERIFICAÇÃO, INFORMAMOS A "RAYANE" QUE A MESMA SE TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO, E QUE A MESMA SERIA COMUNICADA AS AUTORIDADES COMPETENTES. NO 

IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

Data de emasaio 
27/05/2024 11.26 

Página 
214 

MESMO MOMENTO ELA DISSE QUE FOI UM TERCEIRO QUE PEDIU PARA QUE ELA FIZESSE ESSA CONFIRMAÇÃO JUNTO AO CARTÔRIO, E FORNECEU O TELEFONE DESSE TERCEIRO (073) 99812-3427. APÔS O OCORRIDO, ELA APAGOU TODAS AS MENSAGENS ENVIADAS NO WHATSAPP. 

DOS ENVOLVIDOS 
Ordem Nome Completo 

RAVANE 
--·-- --- ~ J__ Versão Tipo de envolvimento 

POLICIA CIVIL,00 ES / DF? • DESAPARECIDO 
GUACUI ~ / 7 

DADOS BÁSICOS: - -- ;• -.. r~· 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 

FILHO DE - E DE NÃO INFORMADOj"'~RG: • - , CPF: - , OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ: - . NASCIDO EM 22/05/2024, 'NATYRAL~DE : ' PROFISSÃO: - 1 TRABALHA: - 1 ALTURA APROX.: -., --. 
~' 

-,.$/ ·' 
ENDEREÇO: 

~ 
- r-.. '~•{-. r-. . ..... • .. , 
' ~-- " ' 

OUTRO LOCAL, VITORIA, ESPIRITO SANTO, E TENDO COMO TE[EF0NE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULA~: 27999130981, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: - EMAIL: - { DADOS COMPLEMENTARES: 1 ~ \ 1 PROFISSÃO: - , EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS M(NIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAÇÃO SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: - , ESCOLARIDADE: - , RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: - , R~LIGIÃO: )1, POSStll LESÃO: - , FOI AGREDIDO/TORTURADO: - ' • -- --- ...___ - ---- - -- -- ~· ' 

J. ' .-
- ? 

. ,..,, ,.._, -- ..... - -...- ""---•· -"'- - - - - --..-..• .. ·-~ Observação • .- 1 ~ Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorrência?,-: :-- ~· / 1 

• r . 

. _ _,.;t, '<'r-// l r::1 ~- .. ~ :::-- -:.":- -.- - - -- .. ·····-· • --:-:;r:fy e,> .1/.i._:. --·~.,... 
- ,1 • , 1 '\ (' -- -~- __ _......,_ -

Ordem f ,Nome Completo 
- - --- - ---.. ____ ,.;;.. ___ - ... ,,___. --

2° JONATHAS FARIA JUNIOR 

T ~~~1~
0
LO. :~L :o E;/ DP. ~~~~~~::~tento 

Gl:JACUI 
DADOS els1oos:· - -- ... t• --- -- .... - --

, 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 / 

' ( ,, 
BRASIL,\SOLTEIRO, FILHO DE JONATHAS FARIA E DE DALVA J\MARAL FARIA, RG: 019213404 RJ, CPF: 29559294768, OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ:' - , NASCIDO EM 14/01/1945, 79 ANOS, NATURAL 'DE ES / GUACUI, PROFISSÃO: - , TRABALHA: SIM, ALTURA APROX.~ -.,. ' ... --- / \. -....,.. "" ,, . ,, - / 
ENDEREÇO: 
AVENIDA ESPIRITO SANTO. 328, CENTRO, GUACl,JJ, ESPIRITO SANT0,295§.0000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE ~OTAS D~ SEBE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: T~L. CELULAR: 2~99591112, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CJ\RTDRIOF~IÃGUACUl@HOTMAIL.COM ENDEREÇO: ' ' 
AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, ESPIRITO SANT0,29560000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 28999591112, TEL. RESIDENCIAL· - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CARTORIOFARIAGUACUl@HOTMAIL.COM 
DADOS COMPLEMENTARES: 
PROFISSÃO: TABELIÃO, EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS MINIMOS, SEXO: MASCULINO, 
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsávelporgerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

DOS ENVOLVIDOS 

Data de emissão 
27/05/2024 11.26 

ORIENTAÇ O SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: 
COMPLETO, RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: -
AGREDIDO/TORTURADO: -

Observaçlo 
Envolvido presente na unidade policial durante o reglstro da ocorrência? -

Página 
3/4 

ESCOLARIDADE: SUPERIOR 
- , POSSUI LESÃO: - , FOI 

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condição de Comunicante deste Boletim de Ocorrlncla assumo total responsabllldade, tanto clvll quanto criminal, pelas informações que deram origem ao presente documento. ,. 

Art. 299, Código penal Brasileiro 
Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escnta, com o fim de prejudicar direito, cnar obrigaçao ou alterar a verdade sobre fato Jurídicamente relevante: 
Pena - reclusao, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusao de um a três anos, e multa, se·o documento é particular. 

DOS RECURSOS EMPENHADOS 
Viatura Equipe / J 

Chegada ao Local (Data - Fim da Operação 

Respons,vel pelo 

DAS ASSINATURAS DOS ENVOLVIDOS 
Nome Completo 
RAYANE I 

Nome Completo 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

DOS RESPONSAVEIS 
Nome completo 
JOSE RONALDO DO NASCIMENTO 
Cargo/Patente 
INVESTIGADOR DE POLICIA 

Assinatura 

-~ 

W 
Responsável pelo 
Reglstro 

Número 
1552635 

Assinatura .. 

- - ----
DADOS DA LAVRATURA 

· .-
Unidade 
DPGUACUI 

Acionamento CIODES Inicio da Lavratura 
27/05/2024 11 :26:35 

Fim da Lavratura 

27/05/2024 11 :26: 
..... _______ - - ------- ............. -·--- .. -
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por ger3r 
JOSE RONALDO DO 



Nº BU 
54675004 

Data de emissão 
27/05/2024 11 26 

DADOS DA LAVRA TURA 

PâgJna 
4 /4 

Unidade Acionamento CIODES Inicio da Lavratura Fim da Lavratura 
35 

As partes envolvidas nesta ocorrência ficam clentn e concordam que as lntlmaçõea no tmblto da 
1P0Hcla Clvll do Estado do Espfrfto Santo poderio ser efetivadas por lntennjdlo de apflcatlvos de 
mensagens eletrõnlcas (WhatsApp), e se comprometem, em caso de alteraçlo do prefaxo e/ou 
número telefõnlco, a atualizá-lo em qualquer unidade pollclal. 

' 
fpara verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o endereço: 
http://delegaclaonllne.sesp.es.gov.br/deon/xhtmUvalldarboletlm.jsf e insira o número deste boletim e 
o código valldador a seguir: 17250030273505112426 
Esta ocorrência não necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser 
!verificada pela Internet através do códi~o acima Informado. 
• - --- - -- ...t--~--- ----- --- - --

--
IP da estação 
10 243 117 1 O 

- - - - --- --- --- ·-·-
Verlffcador 
17250030273505112426 

. -- - -
Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 
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COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Tribunal de Justiça do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor Geral de Justiça do ES, encaminho comunicação de po

ssível falsificação de documentos, para ciência e providências. 



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PJES
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PROCESSO N.º: 7004500-54.2024.8.08.0000

REQUERENTE: Cartório de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí

​ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providências

 

DECISÃO/OFÍCIO 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

 

Trata-se de comunicação efetuada pelo registrador civil e tabelião do Cartório de Registro Civil e
Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí, Jonathas Faria Junior, por meio da qual no8cia
possível falsificação de documentos e dos correspondentes selos de fiscalização eletrônica neles apostos
(2111043).

Em que pese o caráter preven8vo do presente expediente contra atos de má-fé de terceiros,  não há
providências ao alcance da Corregedoria Geral senão dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o fato
já foi comunicado à autoridade policial, conforme boletim unificado nº 54675004.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartórios extrajudiciais do Estado
do Espírito Santo e as demais Corregedorias de Jus8ça Estaduais para ciência e providências que
entenderem cabíveis, com cópia integral do presente processo.

Dê-se ciência ao requerente.

Após, arquivem-se os autos.

Vitória/ES, 07 de junho de 2024.

Corregedor Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN SILVA, CORREGEDOR, em 11/06/2024, às 19:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2123295 e o
código CRC 14EAF17B.

Ao responder, favor utilizar o número de referência: 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

CGJES/CSF/7004500-54.2024.8.08.0000
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE 

GUAÇUf-ES 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

REGISTRADOR CIVIL E TABELIÃO 
AVENIDA ESPÍRITO SANTO N2 328, CENTRO, 

flA.VAl~ll6WD61 
ili. UNITO SANTO, 121 
CVffltO•GU,\Çd•U 

GUAÇUÍ - E. E. SANTO 

Guaçuf, ES, 23 de maio de 2024. 

A - Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial 
PJES- Poder Judiciário do Espírito Santo 

Assunto: Comunicação de falsificação. 

Exmo. (a) Sr.(a) Dr(a). Juiz(a) Corregedor(a) 

No dia 22/05/2024, uma pessoa por nome Rayane, entrou em contato para verificar 
a autenticidade de uma certidão de nascimento, em nome de LUANA SOARES, que 
teria sido emitida por esta serventia de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede 
da Comarca de Guaçuí-ES, em 26 de março de 2024. 

Ao encaminhar cópia do referido documento, que segue anexa, foi possível verificar 
que: 

1-A assinatura constante apresenta divergência da minha, utilizada em todos os atos; 

2-0 carimbo utilizado é divergente do carimbo utilizado na serventia, 

3-A parte destinada a indicação da serventia apresenta: 

3.1-Nome da serventia com tamanho diferente; 

3.2-Endereço da serventia diferente; 

4- Não apresenta rubrica e carimbo na parte superior esquerda da certidão, padrão 
adotado por este oficial; 

5- O conteúdo registral não consta nos assentos desta serventia. 
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6- Não consta selo digital de Fiscalização eletrônica. 

A matrícula constate no documento não consta nos assentos desta serventia. 

Portanto, trata-se de falsificação, utilizando as informações desta serventia. 

Imediatamente, após constatados todos os Indícios fraudulentos, foi lavrado o 

Boletim Unificado n• 54675004, cuja cópia segue anexa. 

Em caráter preventivo, contra atos de má-fé de terceiros, venho pelo presente, 

relatar o ocorrido. 

Aproveito o ensejo para manifestar meus votos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Registrador Civil e Tabelião 

~~[ J01wthas ff aria Junior -~:i 0kiatJe:;;:}S!loOwe eu::t~~ 
'}~ T 1l&s.c1'1, 
"->. rao-:itao C! ~$ llb:1:.n~ 

Cartório do Regimo Ctvtl e Tabehonato de Notas 
a~'\ da Sede da Comarca de Guaçuí-ES 
t"t-4.Y • 8d JGr.a!la~ Fw JlllO' •OfioJ!, Ti0r-•;l . l~<{ ! t:ei. ; r.ixJt.a N<i?s.:o F ~ • (). , ,1o1. s~itm,.-w 

'-.~f.':11!,~ ~ ~ Ou-ro tl(ÜSCO Fa,~ • EietaV SJbs~MO 
~ Bê. Far~, Btiilll Faia ÍVOil. Es;r . .-.iaiffl'UdJ 

Av. Espinto Santo. 328 • Centro 
CEP: 29560.000 • Guacu, -ES • Telefai: (28) 3553-20ô1 



Nº BU Data de emissão 
54675004 27/05/2024 11 :26 --------·------·------------------------------------------- --~------------------------------

Pàg1na 
1 /4 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO 
BOLETIM UNIFICADO (BU) 

54675004 
Registrado em 27/05/2024 às 11 :26 

DO REGISTRO 
Unidade Reglstro ~ .,. .. ;-< 
DP GUACUI ~\ " / • 

" 

Método da lavratura 
REGISTRB·PELA INTERNET - -- ~~ --- ---·-':" ~--- ..,._ --· ----Endereço da unidade de reglstro 

RUAANTONIO JOSÉ DE.FARIA, SÃO JOSÉ, GUACUI, 29560-000 L - - - -Telefone(•) para contato da unidade 
(28) 35531519 
NºClodes 
NÃO INFORMADO 
Observação 

DOS FATOS 
Bata/hora do fato 
22/05/2024 às 13:19 

Tipo de local 
!AMBIENTE WEB ,,. ~ L._.. ....... ..,,,. - .. - .___ -Endereço do,fato 

AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA 
--·-·.. ~ . . ' ~ ...... 

Evento 

- -- ----1'------J' ,-- _.,,.__ .... " 1 • > k 
~ .. ~. / 

CARTÓRIO _ DE REGISTR CI 
DE GUAQUI . ~ -- ·- -r 

• __,.., ~, y e--,~ ._....,._ - - ,,, -
Versão • "'' - r. .... _, - -· ~ t ' .. ~-. .. r Unidade Policial • • . r .. 1 1 

1POLICIA CIVIL DOES 
- +-- -

Incidente/Natureza 
DPGUACUI 

G16 CRIMES DIVERSOS: OCORRêNCIA PARA--FINS DE.DIREITO CIVIS 
O fato narrado é situação de Flagrante Delito? NÃO ~"' - ~ ~ -Histórico dd fato , . . • . -_y . / I A' • O TEXTj) ABAIXO FOI INS~RIDO, NA INTEGRA,P ELO PRÓPRIO COMUNl~ANTE ATRAVÉS DA INTERNET. NO' DIA 22.05.2024 ÁS 13:00, RECEBEMOS UMA LIGAÇÃO NO-TELEFONE FIXO DO CARTÔR~O (28) 3553-2061 DE UMA PESSOA POR NOME RAYANE, TELEFONE (27) 99913-0981, QUERENDO C0NFIRMAR SE UM REGISTRO DE NASCIMENTO SERIA DA NOSSA SERVENTIA. ESSE REGISTRO bE NASCIMENTO SERIA DA PESSOA LUANA SOARES, NASCIDA EM 29.05.1993, FILHA DE MARIA SOARES COMO NÃO LOCA-LIZAMOS O REGISTRO EM·NOSSO ACERVO, PEDIMOS PARA QUE ELA NOS ENGAMINHASSE A FOTO DÁ CERTIDÃO NO WHATSAPP DO CARTÓRIO, PARA QUE PUDÉSSEMOS CONFIRMf'R AS INFORMAÇÕES. ELA NOS ENCAMINHOU A FOTO AS 13:19, E NESTE MOMENTO, PODEMOS CONSTATAR QUE SE1 TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO GROSSEIRA DE CERTIDÃO DE NASCIMENT~CQ~ EMISSÃO EM 28.,DE MARÇO DE 2024, SENDO UTILIZADA ALGUMAS INFORMAÇÕES DO NOSSO CARTÓRIO. ~VERIFICANDO A FOTO DO DOCUMENTO, PODEMOS OBSERVAR QUE NÃO CONSTAM ALGUNS ELEMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI, E QUE SÃO PRESENTES NO PAPEL DE SEGURANÇA DOS DOCUMENTOS EMITIDOS POR NOSSA SERVENTIA: NÃO CONSTANDO O SELO DIGITAL DE FISCALIZAÇÃO; A ASSINATURA DO TABELIÃO NÃO CONFERE, FOI TOTALMENTE FALSIFICADA, A MATRICULA MENCIONADA, ASSIM COMO OUTRAS INFORMAÇÕES DA PESSOA REGISTRADA, NÃO EXISTEM NA BASE DE DADOS DO CRC (CENTRAL DE INFORMAÇÕES DO REGISTRO CIVIL); ENDEREÇO ERRADO, ENTRE OUTRAS. APÔS A VERIFICAÇÃO, INFORMAMOS A "RAYANE" QUE A MESMA SE TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO, E QUE A MESMA SERIA COMUNICADA AS AUTORIDADES COMPETENTES. NO 

IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

Data de emasaio 
27/05/2024 11.26 

Página 
214 

MESMO MOMENTO ELA DISSE QUE FOI UM TERCEIRO QUE PEDIU PARA QUE ELA FIZESSE ESSA CONFIRMAÇÃO JUNTO AO CARTÔRIO, E FORNECEU O TELEFONE DESSE TERCEIRO (073) 99812-3427. APÔS O OCORRIDO, ELA APAGOU TODAS AS MENSAGENS ENVIADAS NO WHATSAPP. 

DOS ENVOLVIDOS 
Ordem Nome Completo 

RAVANE 
--·-- --- ~ J__ Versão Tipo de envolvimento 

POLICIA CIVIL,00 ES / DF? • DESAPARECIDO 
GUACUI ~ / 7 

DADOS BÁSICOS: - -- ;• -.. r~· 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 

FILHO DE - E DE NÃO INFORMADOj"'~RG: • - , CPF: - , OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ: - . NASCIDO EM 22/05/2024, 'NATYRAL~DE : ' PROFISSÃO: - 1 TRABALHA: - 1 ALTURA APROX.: -., --. 
~' 

-,.$/ ·' 
ENDEREÇO: 

~ 
- r-.. '~•{-. r-. . ..... • .. , 
' ~-- " ' 

OUTRO LOCAL, VITORIA, ESPIRITO SANTO, E TENDO COMO TE[EF0NE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULA~: 27999130981, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: - EMAIL: - { DADOS COMPLEMENTARES: 1 ~ \ 1 PROFISSÃO: - , EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS M(NIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAÇÃO SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: - , ESCOLARIDADE: - , RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: - , R~LIGIÃO: )1, POSStll LESÃO: - , FOI AGREDIDO/TORTURADO: - ' • -- --- ...___ - ---- - -- -- ~· ' 

J. ' .-
- ? 

. ,..,, ,.._, -- ..... - -...- ""---•· -"'- - - - - --..-..• .. ·-~ Observação • .- 1 ~ Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorrência?,-: :-- ~· / 1 

• r . 

. _ _,.;t, '<'r-// l r::1 ~- .. ~ :::-- -:.":- -.- - - -- .. ·····-· • --:-:;r:fy e,> .1/.i._:. --·~.,... 
- ,1 • , 1 '\ (' -- -~- __ _......,_ -

Ordem f ,Nome Completo 
- - --- - ---.. ____ ,.;;.. ___ - ... ,,___. --

2° JONATHAS FARIA JUNIOR 

T ~~~1~
0
LO. :~L :o E;/ DP. ~~~~~~::~tento 

Gl:JACUI 
DADOS els1oos:· - -- ... t• --- -- .... - --

, 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 / 

' ( ,, 
BRASIL,\SOLTEIRO, FILHO DE JONATHAS FARIA E DE DALVA J\MARAL FARIA, RG: 019213404 RJ, CPF: 29559294768, OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ:' - , NASCIDO EM 14/01/1945, 79 ANOS, NATURAL 'DE ES / GUACUI, PROFISSÃO: - , TRABALHA: SIM, ALTURA APROX.~ -.,. ' ... --- / \. -....,.. "" ,, . ,, - / 
ENDEREÇO: 
AVENIDA ESPIRITO SANTO. 328, CENTRO, GUACl,JJ, ESPIRITO SANT0,295§.0000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE ~OTAS D~ SEBE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: T~L. CELULAR: 2~99591112, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CJ\RTDRIOF~IÃGUACUl@HOTMAIL.COM ENDEREÇO: ' ' 
AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, ESPIRITO SANT0,29560000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 28999591112, TEL. RESIDENCIAL· - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CARTORIOFARIAGUACUl@HOTMAIL.COM 
DADOS COMPLEMENTARES: 
PROFISSÃO: TABELIÃO, EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS MINIMOS, SEXO: MASCULINO, 
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsávelporgerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

DOS ENVOLVIDOS 

Data de emissão 
27/05/2024 11.26 

ORIENTAÇ O SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: 
COMPLETO, RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: -
AGREDIDO/TORTURADO: -

Observaçlo 
Envolvido presente na unidade policial durante o reglstro da ocorrência? -

Página 
3/4 

ESCOLARIDADE: SUPERIOR 
- , POSSUI LESÃO: - , FOI 

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condição de Comunicante deste Boletim de Ocorrlncla assumo total responsabllldade, tanto clvll quanto criminal, pelas informações que deram origem ao presente documento. ,. 

Art. 299, Código penal Brasileiro 
Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escnta, com o fim de prejudicar direito, cnar obrigaçao ou alterar a verdade sobre fato Jurídicamente relevante: 
Pena - reclusao, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusao de um a três anos, e multa, se·o documento é particular. 

DOS RECURSOS EMPENHADOS 
Viatura Equipe / J 

Chegada ao Local (Data - Fim da Operação 

Respons,vel pelo 

DAS ASSINATURAS DOS ENVOLVIDOS 
Nome Completo 
RAYANE I 

Nome Completo 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

DOS RESPONSAVEIS 
Nome completo 
JOSE RONALDO DO NASCIMENTO 
Cargo/Patente 
INVESTIGADOR DE POLICIA 

Assinatura 

-~ 

W 
Responsável pelo 
Reglstro 

Número 
1552635 

Assinatura .. 

- - ----
DADOS DA LAVRATURA 

· .-
Unidade 
DPGUACUI 

Acionamento CIODES Inicio da Lavratura 
27/05/2024 11 :26:35 

Fim da Lavratura 

27/05/2024 11 :26: 
..... _______ - - ------- ............. -·--- .. -
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por ger3r 
JOSE RONALDO DO 
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54675004 

Data de emissão 
27/05/2024 11 26 

DADOS DA LAVRA TURA 

PâgJna 
4 /4 

Unidade Acionamento CIODES Inicio da Lavratura Fim da Lavratura 
35 

As partes envolvidas nesta ocorrência ficam clentn e concordam que as lntlmaçõea no tmblto da 
1P0Hcla Clvll do Estado do Espfrfto Santo poderio ser efetivadas por lntennjdlo de apflcatlvos de 
mensagens eletrõnlcas (WhatsApp), e se comprometem, em caso de alteraçlo do prefaxo e/ou 
número telefõnlco, a atualizá-lo em qualquer unidade pollclal. 

' 
fpara verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o endereço: 
http://delegaclaonllne.sesp.es.gov.br/deon/xhtmUvalldarboletlm.jsf e insira o número deste boletim e 
o código valldador a seguir: 17250030273505112426 
Esta ocorrência não necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser 
!verificada pela Internet através do códi~o acima Informado. 
• - --- - -- ...t--~--- ----- --- - --

--
IP da estação 
10 243 117 1 O 

- - - - --- --- --- ·-·-
Verlffcador 
17250030273505112426 

. -- - -
Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80820244298712

Nome original: SEI  7004500-54.2024.8.08.0000.pdf

Data: 18/06/2024 16:18:50

Remetente: 

KESIA CRISTINA SANTOS ROCHA DE SOUZA

COORDENADORIA DE MONITORAMENTO DE FORO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Tribunal de Justiça do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor Geral de Justiça do ES, encaminho comunicação de po

ssível falsificação de documentos, para ciência e providências. 



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - PJES

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Av. João Batista Parra, nº 320, Enseada do Suá - Vitória/ES
CEP: 29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

 

PROCESSO N.º: 7004500-54.2024.8.08.0000

REQUERENTE: Cartório de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí

​ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providências

 

DECISÃO/OFÍCIO 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

 

Trata-se de comunicação efetuada pelo registrador civil e tabelião do Cartório de Registro Civil e
Tabelionato de Notas da Sede da Comarca de Guaçuí, Jonathas Faria Junior, por meio da qual no8cia
possível falsificação de documentos e dos correspondentes selos de fiscalização eletrônica neles apostos
(2111043).

Em que pese o caráter preven8vo do presente expediente contra atos de má-fé de terceiros,  não há
providências ao alcance da Corregedoria Geral senão dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o fato
já foi comunicado à autoridade policial, conforme boletim unificado nº 54675004.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartórios extrajudiciais do Estado
do Espírito Santo e as demais Corregedorias de Jus8ça Estaduais para ciência e providências que
entenderem cabíveis, com cópia integral do presente processo.

Dê-se ciência ao requerente.

Após, arquivem-se os autos.

Vitória/ES, 07 de junho de 2024.

Corregedor Geral da Justiça

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN SILVA, CORREGEDOR, em 11/06/2024, às 19:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2123295 e o
código CRC 14EAF17B.

Ao responder, favor utilizar o número de referência: 2123295/7004500-54.2024.8.08.0000

CGJES/CSF/7004500-54.2024.8.08.0000

Decisão/Ofício TPDOC 11552 (2123295)         SEI 7004500-54.2024.8.08.0000 / pg. 1



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Informações Processuais

Código de rastreabilidade: 80820244262302

Nome original: Adobe Scan 28 de mai. de 2024 (1).pdf

Data: 28/05/2024 16:14:38

Remetente: 

JONATHAS FARIA JÚNIOR

GUAÇUÍ - REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DA SEDE

PJES - Poder Judiciário do Espírito Santo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Falsificação de certidão
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE 

GUAÇUf-ES 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

REGISTRADOR CIVIL E TABELIÃO 
AVENIDA ESPÍRITO SANTO N2 328, CENTRO, 

flA.VAl~ll6WD61 
ili. UNITO SANTO, 121 
CVffltO•GU,\Çd•U 

GUAÇUÍ - E. E. SANTO 

Guaçuf, ES, 23 de maio de 2024. 

A - Coordenadoria de Monitoramento de Foro Judicial e Extrajudicial 
PJES- Poder Judiciário do Espírito Santo 

Assunto: Comunicação de falsificação. 

Exmo. (a) Sr.(a) Dr(a). Juiz(a) Corregedor(a) 

No dia 22/05/2024, uma pessoa por nome Rayane, entrou em contato para verificar 
a autenticidade de uma certidão de nascimento, em nome de LUANA SOARES, que 
teria sido emitida por esta serventia de Registro Civil e Tabelionato de Notas da Sede 
da Comarca de Guaçuí-ES, em 26 de março de 2024. 

Ao encaminhar cópia do referido documento, que segue anexa, foi possível verificar 
que: 

1-A assinatura constante apresenta divergência da minha, utilizada em todos os atos; 

2-0 carimbo utilizado é divergente do carimbo utilizado na serventia, 

3-A parte destinada a indicação da serventia apresenta: 

3.1-Nome da serventia com tamanho diferente; 

3.2-Endereço da serventia diferente; 

4- Não apresenta rubrica e carimbo na parte superior esquerda da certidão, padrão 
adotado por este oficial; 

5- O conteúdo registral não consta nos assentos desta serventia. 
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6- Não consta selo digital de Fiscalização eletrônica. 

A matrícula constate no documento não consta nos assentos desta serventia. 

Portanto, trata-se de falsificação, utilizando as informações desta serventia. 

Imediatamente, após constatados todos os Indícios fraudulentos, foi lavrado o 

Boletim Unificado n• 54675004, cuja cópia segue anexa. 

Em caráter preventivo, contra atos de má-fé de terceiros, venho pelo presente, 

relatar o ocorrido. 

Aproveito o ensejo para manifestar meus votos de elevada estima e distinta 

consideração. 

Registrador Civil e Tabelião 

~~[ J01wthas ff aria Junior -~:i 0kiatJe:;;:}S!loOwe eu::t~~ 
'}~ T 1l&s.c1'1, 
"->. rao-:itao C! ~$ llb:1:.n~ 

Cartório do Regimo Ctvtl e Tabehonato de Notas 
a~'\ da Sede da Comarca de Guaçuí-ES 
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~ Bê. Far~, Btiilll Faia ÍVOil. Es;r . .-.iaiffl'UdJ 
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SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPIRITO SANTO 
BOLETIM UNIFICADO (BU) 

54675004 
Registrado em 27/05/2024 às 11 :26 

DO REGISTRO 
Unidade Reglstro ~ .,. .. ;-< 
DP GUACUI ~\ " / • 

" 

Método da lavratura 
REGISTRB·PELA INTERNET - -- ~~ --- ---·-':" ~--- ..,._ --· ----Endereço da unidade de reglstro 

RUAANTONIO JOSÉ DE.FARIA, SÃO JOSÉ, GUACUI, 29560-000 L - - - -Telefone(•) para contato da unidade 
(28) 35531519 
NºClodes 
NÃO INFORMADO 
Observação 

DOS FATOS 
Bata/hora do fato 
22/05/2024 às 13:19 

Tipo de local 
!AMBIENTE WEB ,,. ~ L._.. ....... ..,,,. - .. - .___ -Endereço do,fato 

AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA 
--·-·.. ~ . . ' ~ ...... 

Evento 

- -- ----1'------J' ,-- _.,,.__ .... " 1 • > k 
~ .. ~. / 

CARTÓRIO _ DE REGISTR CI 
DE GUAQUI . ~ -- ·- -r 

• __,.., ~, y e--,~ ._....,._ - - ,,, -
Versão • "'' - r. .... _, - -· ~ t ' .. ~-. .. r Unidade Policial • • . r .. 1 1 

1POLICIA CIVIL DOES 
- +-- -

Incidente/Natureza 
DPGUACUI 

G16 CRIMES DIVERSOS: OCORRêNCIA PARA--FINS DE.DIREITO CIVIS 
O fato narrado é situação de Flagrante Delito? NÃO ~"' - ~ ~ -Histórico dd fato , . . • . -_y . / I A' • O TEXTj) ABAIXO FOI INS~RIDO, NA INTEGRA,P ELO PRÓPRIO COMUNl~ANTE ATRAVÉS DA INTERNET. NO' DIA 22.05.2024 ÁS 13:00, RECEBEMOS UMA LIGAÇÃO NO-TELEFONE FIXO DO CARTÔR~O (28) 3553-2061 DE UMA PESSOA POR NOME RAYANE, TELEFONE (27) 99913-0981, QUERENDO C0NFIRMAR SE UM REGISTRO DE NASCIMENTO SERIA DA NOSSA SERVENTIA. ESSE REGISTRO bE NASCIMENTO SERIA DA PESSOA LUANA SOARES, NASCIDA EM 29.05.1993, FILHA DE MARIA SOARES COMO NÃO LOCA-LIZAMOS O REGISTRO EM·NOSSO ACERVO, PEDIMOS PARA QUE ELA NOS ENGAMINHASSE A FOTO DÁ CERTIDÃO NO WHATSAPP DO CARTÓRIO, PARA QUE PUDÉSSEMOS CONFIRMf'R AS INFORMAÇÕES. ELA NOS ENCAMINHOU A FOTO AS 13:19, E NESTE MOMENTO, PODEMOS CONSTATAR QUE SE1 TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO GROSSEIRA DE CERTIDÃO DE NASCIMENT~CQ~ EMISSÃO EM 28.,DE MARÇO DE 2024, SENDO UTILIZADA ALGUMAS INFORMAÇÕES DO NOSSO CARTÓRIO. ~VERIFICANDO A FOTO DO DOCUMENTO, PODEMOS OBSERVAR QUE NÃO CONSTAM ALGUNS ELEMENTOS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEI, E QUE SÃO PRESENTES NO PAPEL DE SEGURANÇA DOS DOCUMENTOS EMITIDOS POR NOSSA SERVENTIA: NÃO CONSTANDO O SELO DIGITAL DE FISCALIZAÇÃO; A ASSINATURA DO TABELIÃO NÃO CONFERE, FOI TOTALMENTE FALSIFICADA, A MATRICULA MENCIONADA, ASSIM COMO OUTRAS INFORMAÇÕES DA PESSOA REGISTRADA, NÃO EXISTEM NA BASE DE DADOS DO CRC (CENTRAL DE INFORMAÇÕES DO REGISTRO CIVIL); ENDEREÇO ERRADO, ENTRE OUTRAS. APÔS A VERIFICAÇÃO, INFORMAMOS A "RAYANE" QUE A MESMA SE TRATAVA DE UMA FALSIFICAÇÃO, E QUE A MESMA SERIA COMUNICADA AS AUTORIDADES COMPETENTES. NO 

IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

Data de emasaio 
27/05/2024 11.26 

Página 
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MESMO MOMENTO ELA DISSE QUE FOI UM TERCEIRO QUE PEDIU PARA QUE ELA FIZESSE ESSA CONFIRMAÇÃO JUNTO AO CARTÔRIO, E FORNECEU O TELEFONE DESSE TERCEIRO (073) 99812-3427. APÔS O OCORRIDO, ELA APAGOU TODAS AS MENSAGENS ENVIADAS NO WHATSAPP. 

DOS ENVOLVIDOS 
Ordem Nome Completo 

RAVANE 
--·-- --- ~ J__ Versão Tipo de envolvimento 

POLICIA CIVIL,00 ES / DF? • DESAPARECIDO 
GUACUI ~ / 7 

DADOS BÁSICOS: - -- ;• -.. r~· 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 

FILHO DE - E DE NÃO INFORMADOj"'~RG: • - , CPF: - , OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ: - . NASCIDO EM 22/05/2024, 'NATYRAL~DE : ' PROFISSÃO: - 1 TRABALHA: - 1 ALTURA APROX.: -., --. 
~' 

-,.$/ ·' 
ENDEREÇO: 

~ 
- r-.. '~•{-. r-. . ..... • .. , 
' ~-- " ' 

OUTRO LOCAL, VITORIA, ESPIRITO SANTO, E TENDO COMO TE[EF0NE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULA~: 27999130981, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: - EMAIL: - { DADOS COMPLEMENTARES: 1 ~ \ 1 PROFISSÃO: - , EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS M(NIMOS, SEXO: FEMININO, ORIENTAÇÃO SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: - , ESCOLARIDADE: - , RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: - , R~LIGIÃO: )1, POSStll LESÃO: - , FOI AGREDIDO/TORTURADO: - ' • -- --- ...___ - ---- - -- -- ~· ' 

J. ' .-
- ? 

. ,..,, ,.._, -- ..... - -...- ""---•· -"'- - - - - --..-..• .. ·-~ Observação • .- 1 ~ Envolvido presente na unidade policial durante o registro da ocorrência?,-: :-- ~· / 1 

• r . 

. _ _,.;t, '<'r-// l r::1 ~- .. ~ :::-- -:.":- -.- - - -- .. ·····-· • --:-:;r:fy e,> .1/.i._:. --·~.,... 
- ,1 • , 1 '\ (' -- -~- __ _......,_ -

Ordem f ,Nome Completo 
- - --- - ---.. ____ ,.;;.. ___ - ... ,,___. --

2° JONATHAS FARIA JUNIOR 

T ~~~1~
0
LO. :~L :o E;/ DP. ~~~~~~::~tento 

Gl:JACUI 
DADOS els1oos:· - -- ... t• --- -- .... - --

, 

Data/hora 
27/05/2024 às 11 :26 / 

' ( ,, 
BRASIL,\SOLTEIRO, FILHO DE JONATHAS FARIA E DE DALVA J\MARAL FARIA, RG: 019213404 RJ, CPF: 29559294768, OUTRO DOCMENTO: - , Nº: - , CNPJ:' - , NASCIDO EM 14/01/1945, 79 ANOS, NATURAL 'DE ES / GUACUI, PROFISSÃO: - , TRABALHA: SIM, ALTURA APROX.~ -.,. ' ... --- / \. -....,.. "" ,, . ,, - / 
ENDEREÇO: 
AVENIDA ESPIRITO SANTO. 328, CENTRO, GUACl,JJ, ESPIRITO SANT0,295§.0000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE ~OTAS D~ SEBE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: T~L. CELULAR: 2~99591112, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CJ\RTDRIOF~IÃGUACUl@HOTMAIL.COM ENDEREÇO: ' ' 
AVENIDA ESPIRITO SANTO, 328, CENTRO, GUACUI, ESPIRITO SANT0,29560000, CARTÔRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DA SEDE DA COMARCA DE GUAÇUI E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL. CELULAR: 28999591112, TEL. RESIDENCIAL· - TEL. COMERCIAL: 2835532061, EMAIL: CARTORIOFARIAGUACUl@HOTMAIL.COM 
DADOS COMPLEMENTARES: 
PROFISSÃO: TABELIÃO, EMPRESA: - , RENDA: - SALÁRIOS MINIMOS, SEXO: MASCULINO, 
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsávelporgerar 
JOSE RONALDO DO 



NºBU 
54675004 

DOS ENVOLVIDOS 

Data de emissão 
27/05/2024 11.26 

ORIENTAÇ O SEXUAL: HETEROSSEXUAL, CUTIS: 
COMPLETO, RELACIONA-SE COM: - , APELIDO: -
AGREDIDO/TORTURADO: -

Observaçlo 
Envolvido presente na unidade policial durante o reglstro da ocorrência? -

Página 
3/4 

ESCOLARIDADE: SUPERIOR 
- , POSSUI LESÃO: - , FOI 

TERMO DE RESPONSABILIDADE: Na condição de Comunicante deste Boletim de Ocorrlncla assumo total responsabllldade, tanto clvll quanto criminal, pelas informações que deram origem ao presente documento. ,. 

Art. 299, Código penal Brasileiro 
Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escnta, com o fim de prejudicar direito, cnar obrigaçao ou alterar a verdade sobre fato Jurídicamente relevante: 
Pena - reclusao, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusao de um a três anos, e multa, se·o documento é particular. 

DOS RECURSOS EMPENHADOS 
Viatura Equipe / J 

Chegada ao Local (Data - Fim da Operação 

Respons,vel pelo 

DAS ASSINATURAS DOS ENVOLVIDOS 
Nome Completo 
RAYANE I 

Nome Completo 
JONATHAS FARIA JUNIOR 

DOS RESPONSAVEIS 
Nome completo 
JOSE RONALDO DO NASCIMENTO 
Cargo/Patente 
INVESTIGADOR DE POLICIA 

Assinatura 

-~ 

W 
Responsável pelo 
Reglstro 

Número 
1552635 

Assinatura .. 

- - ----
DADOS DA LAVRATURA 

· .-
Unidade 
DPGUACUI 

Acionamento CIODES Inicio da Lavratura 
27/05/2024 11 :26:35 

Fim da Lavratura 

27/05/2024 11 :26: 
..... _______ - - ------- ............. -·--- .. -
IP da estação 
10 243 117 10 

Verificador 
17250030273505112426 

Responsável por ger3r 
JOSE RONALDO DO 
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DADOS DA LAVRA TURA 

PâgJna 
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Unidade Acionamento CIODES Inicio da Lavratura Fim da Lavratura 
35 

As partes envolvidas nesta ocorrência ficam clentn e concordam que as lntlmaçõea no tmblto da 
1P0Hcla Clvll do Estado do Espfrfto Santo poderio ser efetivadas por lntennjdlo de apflcatlvos de 
mensagens eletrõnlcas (WhatsApp), e se comprometem, em caso de alteraçlo do prefaxo e/ou 
número telefõnlco, a atualizá-lo em qualquer unidade pollclal. 

' 
fpara verificar a autenticidade deste Boletim Unificado acesse o endereço: 
http://delegaclaonllne.sesp.es.gov.br/deon/xhtmUvalldarboletlm.jsf e insira o número deste boletim e 
o código valldador a seguir: 17250030273505112426 
Esta ocorrência não necessita de carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pode ser 
!verificada pela Internet através do códi~o acima Informado. 
• - --- - -- ...t--~--- ----- --- - --

--
IP da estação 
10 243 117 1 O 

- - - - --- --- --- ·-·-
Verlffcador 
17250030273505112426 

. -- - -
Responsável por gerar 
JOSE RONALDO DO 
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